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ÖZET 

Haşhaş yetiştiriciliği yapılan bölgelerde haşhaşın 
tohum ve yağı çeşitli yiyeceklerle beraber yasal olarak 
kullanılmasına karşın, henüz olgunluğunu 
tamamlamamış bitkileri de tüketilmektedir. 
Çalışmamızda haşhaş bitkisi tüketiminin antioksidan 
etkilerinin araştırılması amaçlanmıştır. Gebe 21 
sıçandan rastgele seçimle 3 grup oluşturuldu. 
Gruplardaki anne ve yavruları deney sürecince 
standart ve haşhaşlı yem ile beslendi. Çalışma 
sonunda büyümüş olan yavrulardan alınan kan 
örneklerin de NO değerleri kontrole göre anlamlı 
şekilde yüksekti.  GSH seviyesi standart yem ve bitki 
tüketen grupta, en düşük,  Serum MDA seviyesi ise 
sadece haşhaş bitkisi tüketen grubta çok az yüksekti. 
Serbest radikal oluşumunun ve antioksidan 
kapasitenin belirlenmesi çeşitli hastalıklara yakalanma 
riskini azaltmak üzere antioksidan uygulanması ilaç 
kullanımı açısından önemli olmaktadır. Haşhaşın yeşil 
bitki olarak yenilmesinin etkilerinin tam olarak 
anlaşılabilmesi için daha uzun süreli tüketiminin 
gerekli olduğu kanısındayız. 

Anahtar Kelimeler: Haşhaş, Antioksidan, 
Malondialdehid 

ABSTRACT 

Although the legal use of poppy seed and oil with 
kinds of food in the regions that grow poppy, raw 
forms are also consumed. The aim of our study was to 
investigate the antioxidant effects of consumption of 
opium poppy. Three groups were created randomly 
from 21 pregnant rats. During the experiment 
process,mothers and the babies were fed with standart 
and poppy including forage.  

At the end of the study, the NO values of the blood 
samples taken from the growing offspring were 
significantly higher than the control and GSH levels 
were measured the lowest in the group that consumes 
both standard and poppy including forage and the 
serum MDA level was measured slightly higher in the 
group that consumes only poppy including forage. The 
determination of the antioxidant capacity and free 
radical formation, applying antioxidant to reduce the 
risk of various diseases is important for drug use. We 
believe that to understand the affects of consuming the 
raw poppy exactly,there needs to be a longer period of 
consumpiton. 
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GİRİŞ VE AMAÇ 
    

Haşhaş bitkisinin ülkemizde ve dünyanın 
birçok bölgesinde, çok eski dönemlerden beri 
yetiştirildiği bilinmektedir. Birçok kültür 
bitkisinin gen kaynağı olan Türkiye'de 
haşhaşın da özel bir yeri vardır. Anadolu, 
haşhaşın anavatanı ve kültür kaynağı olması 
bakımından üzerinde durulması gereken bir 
öneme sahiptir.1 Ülkemiz çiftçisinin 
hayatında geleneksel bir bitki olarak 
tanımlanan haşhaş bitkisi (Papaver 
somniferum L.) tek yıllık bir kültür bitkisidir. 
Tüm dünyada ekiminden üretimine ve 
satışına kadar yasal izinle yetiştirilen haşhaş, 
kırsal bölgelerde değişik amaçlarla da 
yetiştirilmektedir. Haşhaş, tohumundan elde 
edilen yağı ve kapsülünde bulunan morfin ve 
diğer alkaloidler yönünden önemli bir 
endüstri bitkisi olma özelliği taşımaktadır.2 
Haşhaşın önemli iki ürünü vardır, bunlar 
tohumu ve kapsül kabuğudur. Bunların 
dışında henüz genç devresindeki bitkiler yeşil 
salata, bitki artığı sapları ise yakacak olarak 
ülkemizde değerlendirilmektedir.3 Haşhaş 
tohumunun en önemli özelliği % 45-54 yağ 
ve % 20-30 protein içeriğine sahip olmasıdır. 
Yağı özellikle oleik ve linoleik asit gibi 
doymamış yağ asitlerince zengin olup, çeşitli 
diyetlerde tavsiye edilmektedir. Haşhaş 
tohumu ile tohumdan preslenerek üretilen 
yağ evde mutfakta ve gıda sanayinde 

kullanılmaktadır. Ayrıca, kozmetik ve boya 
sanayinde de kullanıldığı bilinmektedir.4 
Ülkemizde yetiştirilen haşhaş bitkisinin 
tohumlarından bir kısmı tohumluk ve üretici 
ihtiyaçları için ayrılmakta, geri kalan kısmı 
ise serbest piyasada işlem görmektedir.5 
Haşhaş tohumu Slovakya ve Çek 
Cumhuriyeti'nde Geleneksel gıda ve kek 
hazırlanması için kullanılması çok 
yaygındır.6 Bazı ülkelerde araç sürücüleri 
için, alkol kontrolü dışında, haşhaş 
tohumunun gıda ile tüketilmesi sonucu 
uyuşturucu etkisi nedeniyle suç 
oluşturabileceğine ilişkin kararname 
çıkarılmıştır. Buna bağlı suç unsuru 
oluşturabilecek bir kaza durumunda kişinin 
toksikolojik kontrolleri istenmektedir.7,8 İdrar 
numunesinde morfinin pozitif bulgu vermesi 
numunede yabancı madde varlığı olarak 
yorumlanabilmektedir.9,10 

Ülkemizde de haşhaş yetiştiriciliği yapılan 
bölgelerde serbest şekilde tohum ve yağının 
yanı sıra yeşil bitkinin de yenilmesine 
karşılık pek fazla araştırma yapılmamıştır. 
Bu çalışmada haşhaş bitkisinin tek başına 
veya çeşitli yiyeceklere eklenerek tüketilmesi 
sonucunda kandaki antioksidan parametreler 
üzerinde yapmış olduğu değişikliklerin 
araştırılması amaçlanmıştır. 

 

MATERYAL VE METOD 

Deneysel işlemler için AKÜ Hayvan Etik 
Kurulu’ndan izin (B.30.2.AKÜ.097.00.0067)  
alındıktan sonra araştırmamıza başlandı. 
Çalışma için 21 tane erişkin dişi Wistar sıçan 
kullanıldı. Rastgele seçimle eşit 3 ayrı grup 
oluşturularak ikisi çalışma, diğeri kontrol 
grubu yapıldı. Dişi sıçanların hepsinde 
hamilelik oluştuktan sonra çalışmaya 
başlandı. Kontrol grubunu oluşturan 7 sıçan 
gebelik esnasında ve doğum sonrası yavruları 
standart yem ile beslendi. Çalışma için ilk 
grupta yer alan sıçanlar prenatal dönemde 
standart yem ile, postnatal dönemde, yani 
yavrular doğduktan sonra da tam 

olgunlaşmamış haşhaş bitkisi ile beslendi 
(haşhaş bitkisi 1,4g/kg/gün yemlerine karış-
tırıldı). Diğer çalışma grubunda yer alan 7 
adet gebe sıçan gebeliği sürecince ve 
onlardan olan yavrular doğduktan sonra da 
yeşil haşhaş bitkisi ile beslendi. Haşhaşın 
henüz olgunluğa erişmemiş yeşil bitkisi 
kurutulup toz haline getirildikten sonra 
1,4g/kg/gün olacak şekilde (300g yeşil bitki) 
standart yemlerle (toz haline dönüştürülmüş) 
karıştırılarak hayvanların tüketmesi sağlandı. 
Bu yöntem uygulanırken aynı şekilde toz 
haldeki Yucca ekstraktı kullandığımız 
çalışmalarımız referans alındı.11 Çalışma 
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grublarına verilen miktarlar yasal olarak izin 
verilen haşhaş tohumu tüketim miktarları 
üzerinden hesaplandı.7,8 

Her üç gruptaki yavrular doğduktan sonra 
180-200g arası olduklarında çalışma 
sonlandırıldı ve rastgele seçimle her grup için 
7 rat denek olarak seçildi.   Bu süre sonunda 
hayvanlar uygun şekilde ksilazin 6mg/kg 
(Bayer), ketamin 60mg/kg (Parke-Davis) 
kombinasyonu ile ötanazi edilerek kanları 
alındı.  

Serum NO, Malondialdehyde (MDA) ve 
Glutathione (GSH) seviyelerinin ölçülmesi 

NO Seviyesinin Ölçümü 

Biyolojik numunelerde nitrik oksit 
göstergesi olarak (nitrit ve nitrat toplamı) NO 
belirlemek için Griess yöntemi 
kullanılmıştır.12 0,5ml seruma, 0,3mI NaOH 
eklendi ve oda sıcaklığında 5 dakika inkübe 
edildikten sonra deproteinizasyon için 0,25 
ml % 5 ZnSO4 ilave edildi. Bu karışım daha 
sonra 3.000 devirde 20 dakika santrifüje tabi 
tutuldu. Numunelerdeki nitrat seviyeleri, 
540nm'de VCl3 ile nitratın nitrite 
indirgenmesine dayanılarak spektro-
fotometrik olarak belirlendi. Sodyum nitrit ve 
nitrat solüsyonları (1, 10, 50, 100 μM) 
standart olarak kullanıldı.  

TBARs Düzeyinin Ölçülmesi 

TBARs seviyesi, Kurtel ve arkadaşlarının 
yöntemine göre belirlendi. % 15 TCA, % 
0,375 tiyobarbitürik asit ve 0,25 N HCI 1ml 
bulunan tüplere 0,5ml serum ilave edildi. 

10.000 devirde 5 dakika süreyle santrifüj 
edildi ve sonra süpernatanlar, % 0,02 
bütillenmiş hidroksitoluen içeren cam test 
tüplerine aktarıldı. Numuneler sonra   
100°C'de 15 dakika ısıtıldı, soğutuldu ve 
çökeltiyi çıkarmak için santrifüjlendi. Her 
numunenin absorbansı 532 nm'de belirlendi. 
TBARs konsantrasyonları, 1,1,3,3 
tetraetoksi-propandan hazırlanan ve nmol / 
ml olarak ifade edilen standart eğriden 
hesaplandı.13 

RSH Gruplarının Belirlenmesi   

Toplam sülfhidril gruplarının belirlenmesi 
için,  0.5 ml'lik serum, 100 mM Tris-HC1 
(pH: 8.2),% 1 sodyum dodesil sülfat ve 2 
mM EDTA içeren 1 ml'lik bir çözelti ile 
karıştırıldı. Karışım, 25°C'de 5 dakika inkübe 
edildi ve 5 dakika boyunca 10.000 devirde 
santrifüj edildi. Daha sonra her birine 10 mM 
DTNB ilave edildi ve tiyonitrobenzoik asit 
(TNB) oluşumuna izin vermek için 15 dakika 
37° C'de inkübe edildi. Her numunenin 
absorbansı 412 nm'de belirlendi. RSH içeriği, 
TNB için 412 nm'de hesaplandı.13 

İstatistiksel analizler SPSS 18,0 
kullanılarak yapıldı ve anlamlılık düzeyi 
p<0,05 olarak kabul edildi. Gruplar arası 
karşılaştırmalar ise ANOVA testinin uygun 
olmadığı yerlerde Kruskal Wallis H testi 
(parametrik olmayan ANOVA versiyonu) 
kullanıldı. Gruplarının posthoc karşılaştır-
maları için Duncan testi uygulandı.

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Çalışma verilerimiz stres markırları 
açısından değerlendirildiğinde; grubların  NO 
sonuçlarında istatistiksel açıdan anlamlılık 
bulundu (Tablo 1). En Fazla bitki tüketen 
grubun NO seviyelerinin Mean Rank 
değerleri de kontrol grubuna oranla yüksekti. 
Grubların GSH seviyeleri standart yem ve 
bitki tüketen grupta, kontrol ve sadece bitki 
tüketen gruba oranla en düşük seviyede idi. 

Serum MDA seviyesi ise sadece haşhaş 
bitkisi tüketen grub, kontrol grubundan çok 
az yüksekti. Hem haşhaş bitkisi, hem de 
standart yem ile beslenilen grubunun MDA 
seviyesi yüksek bulundu (p<0,001) (Tablo 
1). 

 

 



GÜSBD 2017; 6(1): 87 - 92  Gümüşhane Üniversitesi Sağlık Bilimleri Dergisi  Araştırma Makalesi  
GUSBD 2017; 6(1): 87 - 92 Gümüşhane University Journal Of Health Sciences  Original Article 

 
 

~ 90 ~ 

 

 
Tablo 1. Deney gruplarında serum NO, GSH ve MDA düzeylerinin karşılaştırılması. 

 
Gruplar n 


 S  Ort F p 

NO I. 7 4,5194±,749a 4.57a 
27,035 <0.001 II. 7 5,675±,603b 10,57b 

III. 7 7,3195±,782 17,86c 
GSH I. 5 149,466±30,733a 13,21a   

II. 5 89,135±7,528b 4,00b 19,686 <0.001 
III. 5 171,007±30,334c 15,79c   

MDA I. 5 2,574±,872a 6.86a   
II. 5 3,487±,284b 18,00b 11,439 <0.001 
III. 5 2,698±,362c 8,14c   

a,b,c  aynı sütunda değerler arasındaki anlamlı bir farkı göstermektedir. 

 

Çalışmamızda, yöresel olarak yasal izinle 
haşhaş yetiştiriciliği yapılan bölgelerde 
serbest şekilde tohum ve yağının yanı sıra, 
bitki olarak tüketilen haşhaşın antioksidan 
belirteçlerine etkileri araştırılmıştır.  

Hücrede fizyolojik şartlarda gerçekleşen 
normal metabolik yollardaki enzimatik 
reaksiyonlarda, enzimlerin aktif yerinde ara 
ürünler olarak devamlı şekilde serbest 
radikaller oluşur.  Bazen bu serbest radikal 
ara ürünler enzimlerin aktif yerinden 
sızmakta ve serbest oksijen radikalleri 
oluşmaktadır.14,15 Oluşan serbest radikaller, 
aralarında ateroskleroz, kalp hastalıkları, 
kanser, serebrovasküler hastalıklar, 
nörodejeneratif hastalıklar, diyabet, akut 
renal yetmezlik, akciğer hastalıkları, 
amfizem, bronşit ve alkolik karaciğer 
hastalıkları gibi yaşlanmaya bağlı dejeneratif 
bozuklukların da yer aldığı patolojik 
durumların oluşumuna katkıda 
bulunurlar.16,17 Modern tıp bir yandan 
hastalıkların tedavisinde yeni seçenekler 
araştırırken bir yandan da sağlıklı bir yaşam 
sürdürme ve hastalıkları önleme alanında 
yoğun çalışmalar yapmaktadır.18 Bundan 
dolayı serbest radikal oluşumunun ve 
antioksidan kapasitenin belirlenmesi çeşitli 
hastalıklara yakalanma riskini azaltmak üzere 
antioksidan uygulanması ilaç kullanımı 
açısından önemli olmaktadır.18,19 Sacheck ve 
ark. özellikle suda çözünür antioksidanların 
tercih edildiğinini rapor etmişlerdir.20 

Haşhaş bitkisinin günlük tüketilmesi 
açısından etkilerini araştırdığımız 
çalışmamızda, serbest radikalleri artırdığı 
görülmüştür. Tam olgunlaşmamış olsa bile 
içeriğinin insanların genel sağlığı açısından 
çok yararlı olmadığı görülmüştür. 
Çalışmamızda NO seviyesi kontrol grubuna 
oranla anlamlı düzeyde yükselmişti. NO 
sentezi bazı hücrelerde bir reseptöre bir 
stimülatörün bağlanmasına veya nöronlarda 
bir sinir uyarısına yanıt olarak meydana gelir. 
NO muskarinik veya histamin reseptörleri 
gibi çeşitli reseptörlerin aktivasyonu sonucu 
L-arjinin ve oksijenden, nitrik oksit sentaz 
etkisiyle sentezlenir.21 NO hem fizyolojik 
hem patofizyolojik süreçlerde önemli bir role 
sahip serbest radikaldir. Beyin iskemisi 
sonrası oksidan oluşumu göstergesi olarak 
ölçülmüştür.22 Haşhaş yağının kullanıldığı bir 
çalışmada da aynı şekilde NO düzeyleri 
kontrole göre yüksek bulunmuştur.22 Bu 
sonuçlar bize haşhaş bitkisinin ve yağının 
tüketiminde dikkatli olunması gerektiğini 
göstermektedir. Besin olarak tükettiğimiz 
bazı yiyecekler veya hücredeki moleküller 
antioksidanlar, hücre içi ortamı redükte 
(indirgenmiş) halde tutma ve dokuları 
oksidatif hasardan koruma ile ilgili bir çok 
fonksiyon görür.23 Glutatyon radikal kaynaklı 
hasara karşı koyarken antioksidan enzimlere 
substrat olarak görev yapar ve bir radikal 
tutucusu (scavenger) gibi davranır.24 Yağ 
oksidasyonunu önlemek için antioksidanlar 
kullanılması popüler ve yaygın bir 
uygulamadır.25 Kenan ve ark. E vitamini 
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antioksidan etkisi nedeniyle serum GSH 
seviyesinin arttığını gözlemlemişlerdir.26 
Goldfarb çalışmasında glutatyonun 
katalizlenmesi aşamasında önemli rol 
oynayan selenyumun da antioksidan 
kullanımının önemli olduğunu bildirmişdir.27 
Bizim GSH sonuçları da kontrol grubuna 
oranla yüksek bulundu, fakat haşhaşın 
antioksidan bir etkisinin olabileceğini 
belirtmek için daha uzun süreli çalışmalar 
gerekli olduğu kanısındayız. 

Radikaller membranlara saldırdığın- da, 
reaksiyon, başlangıç, ilerleme ve sonlanma 
aşamalarından geçerek ilerler.24 MDA direkt 
olarak membran yapısına ürettiği reaktif  
aldehitlerle indirekt olarak diğer hücre 
bileşenlerine zarar verir  Böylece doku 
hasarına ve birçok hastalığa neden olur. 

MDA kanda ve idrarda ortaya çıkar, yağ 
asidi oksidasyonunun spesifik ya da kantitatif 
bir indikatörü olmakla beraber lipid 
peroksidasyonunun derecesiyle iyi 
korelasyon gösterir. Bu nedenle biyolojik 
materyalde MDA ölçülmesi lipid peroksit 
seviyelerinin indikatörü olarak kullanılır.28,29 
Çalışmamızda MDA seviyesi kontrol 
grubuna oranla çok az yükselmiştir. Haşhaş 
yağının da besin olarak tüketilmesi MDA 
düzeyini çok az etkilemiştir. Antioksidan 
kullanımının etkileri araştırmacılar tarafından 
farklı şekillerde rapor edilmiştir. Bunun 
sebebini,  Bloomer ve ark antioksidanların  
farklılıklarına, uygulanma yöntemine, 
süresine,  türü, ve  dozajına bağlı 
olabileceğini bildirmişlerdir.30 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Çalışmamız sonunda GSH haşhaş bitkisi 
tüketen grupta, kontrol grubuna oranla 
yüksek çıkarken, hem fizyolojik hem  
patofizyolojik süreçlerde önemli bir role 
sahip serbest radikal NO seviyeside kontrol 
grubuna oranla anlamlı düzeyde yükselmiştir. 
MDA seviyesi de kontrol grubuna oranla 
yüksek bulunmuştur. Haşhaş bitkisi, 
ülkemizde bazı yörelerde yetiştirilmesinin 

yanısıra çiğ olarak tüketilmesi nedeniyle 
etkileri açısından araştırılması gereklidir. 

Sonuçlarımızın literatürle paralellik 
gösterdiği çalışmamız da, daha iyi sonuçlar 
elde edilebilmesi açısından daha uzun süreli 
bir çalışma ile haşhaş bitkisinin çiğ olarak 
tüketilmesinin olumlu ve olumsuz etkilerinin 
araştırılması gerektiği kanısındayız. 
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